
1/3 

 

 

 

 
 

 

                                                                            Giunta regionale 
 

DIPARTIMENTO   TERRITORIO  AMBIENTE  

SERVIZIO              DPC025 -POLITICA ENERGETICA e RISORSE DEL TERRITORIO  

UFFICIO                RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 

  Oggetto:  L.R. 54/1983 s.m.i. Cava in Località “Contrada Salette” nel Comune di San Salvo (CH) 

                 Ditta esercente: MOVI TRASPORTI DI D’ANNUNZIO ANGELO & CO.- S.N.C. 

                 Conclusione dell’attività di coltivazione della cava e svincolo Polizza fideiussoria 

  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con D.P.G.R. n. 1089 del 25/06/1985 è stata autorizzata alla Ditta Movi Trasporti 

S.n.c. con sede legale in San Salvo (CH) in via Giovanni Paolo I - P.IVA 00611160698 ora Movi 

Trasporti di D’Annunzio Angelo & CO. Snc [stesso n. di P. IVA – di seguito: Ditta], la coltivazione di 

una cava di inerti nel Comune di San Salvo (CH) in Località “Contrada Salette”, identificata 

catastalmente al Foglio n. 15, Particelle nn. 45-61-70; 

 

VISTA l’istanza di chiusura dei lavori della cava in oggetto, trasmessa dalla Ditta esercente e 

acquisita al protocollo regionale n. 52664 il 11/02/2022; 

 

ESAMINATO, per quanto riguarda le suddette verifiche ambientali: 

- la relazione sottoscritta in data 22/05/2025 dal legale rappresentante la Ditta e Direttore dei 

Lavori, relativa alla verifica in sede di chiusura della cava che i lavori di ripristino sono stati 

eseguiti nel rispetto del progetto approvato e che sono state eseguite prove di laboratorio 

relative a n. 2 campioni ubicati nel sito in esame e rappresentativi dei terreni di riempimento; 

- l’esito del sopralluogo effettuato sull’area di cava in data 12/06/2025, nel corso del quale, è 

stato accertato che il profilo di ripristino è omogeneamente raccordato con i terreni circostanti 

con uno strato di terreno vegetale e si presente naturalizzata con la presenza di vegetazione 

spontanea, tenuto conto che i lavori di coltivazione e risanamento ambientale della cava sono 

stati ultimati da più di dieci anni; 

- i risultati delle successive Analisi sui campioni di terreno prelevati nel sito interessato 

dall’attività estrattiva e acquisiti in sede di sopralluogo dai quali si attesta che i parametri 

determinati presentano una concentrazione inferiore ai valori delle concentrazioni di soglia di 

contaminazione nel suolo e nel sottosuolo; 

 

ACCERTATO pertanto:  

- la necessaria documentazione sulla regolarità del ripristino ambientale; 



2/3 

 

- che la conformazione dell’area di cava è morfologicamente coerente con quella prevista dal 

progetto; 

 

PRESO ATTO della relazione istruttoria favorevole redatta dal Tecnico istruttore dell’Ufficio Risorse 

Estrattive e registrata al progr. reg. n. 6651 del 17/06/2025, dalla quale emerge l’assenza di motivi 

ostativi all’istanza di chiusura della cava e allo svincolo della Polizza fideiussoria sottoscritta a 

garanzia del mancato ripristino ambientale della cava; 

 

RICHIAMATO il deposito cauzionale effettuato con Polizza fideiussoria n. 2028 per un importo di 

Lire 4.500.000 (€ 2.324,05) stipulata a Vasto in data 03/04/1998 dalla Ditta con la Compagnia Società 

Reale Mutua di Assicurazioni S.p.A. con sede in Torino in via Corte D’Appello n. 11 a garanzia della 

realizzazione dei lavori di risanamento ambientale dell’area della suddetta cava; 

 

VISTA la L.R. 54/1983 s.m.i., con particolare riferimento all’art. 29 “Risanamento Ambientale”; 

 

CONSIDERATO, per tutto quanto sopra esposto, di considerare conclusi le attività di coltivazione 

della cava compresi i lavori di risanamento ambientale e, pertanto, di svincolare la relativa polizza 

fideiussoria; 

 

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole sulla legittimità del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

 

A. di prendere atto della conclusione delle attività di coltivazione della cava sita in località 

“Contrada Salette” del Comune di San Salvo (CH), autorizzata con D.P.G.R. n. 1089 del 

25/06/1985 alla Ditta Movi Trasporti S.n.c. con sede legale in San Salvo (CH) via Giovanni Paolo 

I - P. IVA 00611160698 ora Movi Trasporti di D’Annunzio Angelo & CO. Snc I [stesso n. di P. 

IVA], avendo verificato che il ripristino ambientale della cava individuata al Foglio di mappa n. 

15, Particelle nn. 45-61-70, avendo acquisito e verificato la necessaria documentazione sul 

ripristino ambientale; 

 

B. di liberare, conseguentemente, la Ditta dagli obblighi a garanzia della realizzazione del 

risanamento ambientale imposti con la polizza fideiussoria polizza fideiussoria n. 2028 

stipulata dalla Ditta a Vasto in data 03/04/1998  con la Compagnia Società Reale Mutua di 

Assicurazioni S.p.A. con sede in Torino in via Corte D’Appello n. 11 a garanzia della 

realizzazione dei lavori di risanamento ambientale dell’area della suddetta cava; 

 

C. di pubblicare, il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 

 



3/3 

 

D. di trasmettere il presente provvedimento nei modi consentiti dalla legge alla Ditta istante 

nonché al Comune di San Salvo (CH) e al Gruppo Carabinieri Forestale – Chieti; 

 

E. di dare atto che, contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 

241/1990 s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (BURAT) o ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 giorni, dalla data di cui sopra. 

 

 

            L’ Estensore                                                Il Responsabile dell’Ufficio 

          Giuseppe Ciuca               (firme autografe omesse ai sensi del D.Lgs 39/93)                           Giovanni Cantone 

 

 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 


		2025-07-04T12:49:51+0200
	DARIO CIAMPONI




